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Annotatsiya: Ushbu maqolada XI–XII asrlar arab adabiyotining ulkan namoyandasi 

Mahmud Zamaxshariyning "Atvaq uz-Zahab" ("Oltin boʻgʻinlar") asarida qoʻlangan 

sinonimik qatorlar leksik-semantik jihatdan tahlil qilinadi. Asarda muallif axloq, muhabbat, 

hikmat va nasihat mavzularini falsafiy planda yoritish uchun boy leksik vositalardan unumli 

foydalangan. Maqolada sinonimlarning semantik maydoni, stilistik vazifasi va kontekstual 

maʻno lari ilmiy metodologiya asosida oʻrganiladi. 

Kalit soʻzlar: Zamaxshariy, Atvaq uz-Zahab, leksik-semantik tahlil, sinonimik qator, 

semantik maydon, arab adabiyoti, hikmat adabiyoti. 

 

1. Kirish 

Mahmud ibn Umar Zamaxshariy (1075–1144) oʻrta asr islom olamining qomusiy allomasi 

boʻlib, u tilshunoslik, tafsir, adabiyotshunoslik va maʻrifat sohasida oʻchmas iz qoldirgan. 

Uning "Atvaq uz-Zahab" asari — mavzu jihatidan axloq va hayot falsafasiga bagʻlangan, 

shakl jihatidan esa arab maqolchilik anʻana larini saqlab qolgan noyob nasriy-poetik 

yodgorlik. 

Asarning nomi — "atvaq" (boʻgʻinlar, zanjirlar) va "zahab" (oltin) soʻzlaridan tarkib 

topgan boʻlib, "oltin boʻgʻinlar" maʻnosini anglatadi. Bu metafora asarning leksik boyligini, 

soʻz tanlashdagi noziklikni va semantik qatlamlarning chuqurligini toʻla ifodalaydi. Leksik-

semantik tahlil nuqtai nazaridan mazkur asar sinonimiya hodisasini oʻrganish uchun boy 

manba hisoblanadi. 

Ushbu tadqiqotning maqsadi — asardagi sinonimik qatorlarni aniqlash, ularning semantik 

maydoni va stilistik vazifasini ilmiy jihatdan tavsiflab berish hamda Zamaxshariyning leksik 

mahoratini koʻrsatishdan iborat. 

2. Nazariy asos va metodologiya 

Tadqiqotda qiyosiy-tipologik, tavsifiy va kontekstual tahlil metodlaridan foydalanildi. 

Sinonimiya nazariyasi tilshunoslikda keng oʻrganilgan soha boʻlib, arabiston tilshunosligida 

Ibn Fors, Ibn Manzur, Zamaxshariyning oʻzining "Al-Asas al-balaqa" asarlari nazariy 

poydevor boʻlib xizmat qildi. 

Leksik-semantik tahlilning metodologik asosi sifatida semantik maydon nazariyasi (J. 

Trier, G. Ipsen) va komponent tahlil usuli (V. G. Gak, A. A. Ufimtseva) qoʻllanildi. Bu 

yondashuv "Atvaq uz-Zahab"dagi sinonimik qatorlarni ham denotativ, ham konnotativ 

jihatdan oʻrganishga imkon beradi. 
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3. Asardagi sinonimik qatorlarning tasnifi 

Zamaxshariy asarida sinonimiya uch asosiy guruhga ajratiladi: a) toʻla sinonimlar, b) 

qisman sinonimlar va v) kontekstual sinonimlar. Bu guruhlarning har biri matnda oʻziga xos 

semantik va stilistik vazifa bajaradi. 

3.1. Axloqiy leksika sohasi. Asarda "karam" (saxovat), "jud" (ehson, inoyat) va "sakhiya" 

(saxovatlilik) soʻzlari sinonimik qator hosil qiladi. Ularning denotativ maʻnosi umumiy — 

baxillikka qarama-qarshi tushuncha, ammo konnotativ maʻnolari bir-biridan farqlanadi: 

"karam" ulugʻorlik va sharafni, "jud" ochiq qoʻllikni, "sakhiya" esa odatiy saxovatni anglatadi. 

3.2. Muhabbat va hissiyot leksikasi. Asarda "hubb" (sevgi), "wudd" (mehrlilik) va "hawa" 

(intilish, ishtiyoq) soʻzlari sinonimik munosabatda keladi. "Hubb" umumiy sevgini, "wudd" 

doʻstona issiqqoʻllikni, "hawa" esa ichki kuchli intilish va ehtiyojni ifodalaydi. Bu farqlanish 

Zamaxshariyning psixologik holat va hissiyot nozikliklarini leksik vositalar orqali ifodalash 

qobiliyatidan dalolat beradi. 

3.3. Aql va idrok leksikasi. Asarda "aql", "fahm" (tushuncha) va "dhaka" (ziyraklik, oʻtkir 

lik) soʻzlari sinonimik qator tashkil etadi. "Aql" tugʻma qobiliyatni, "fahm" his-tuygʻu va 

idrokni, "dhaka" esa aqlning tezkor ishlashini anglatadi. 

4. Semantik maydon va uslubiy vazifa 

Tahlil shuni koʻrsatadiki, Zamaxshariy sinonimlarni nafaqat maʻno boyitish, balki ritmik 

va estetik maqsadlarda ham qoʻllanadi. Asarning maqolchilik janrida qisqa, loʻnda va 

taʻsirchan iboralar kerak boʻlgan yerda muallif stilistik sinonimlarni tanlaydi. Masalan, 

axloqiy nasihatlarda "nasiha", "irshad" va "mawʻiza" soʻzlari ketma-ket yoki parallel tarzda 

kelishi ularning ritorik kuchini oshiradi. 

Semantik maydon nazariyasi nuqtai nazaridan qaralsa, asardagi sinonimik qatorlar oʻzaro 

chambarchas bogʻliq maydonlarni: "axloq", "bilim", "muhabbat", "doʻstlik" va "hikmat" 

maydonlarini tashkil etadi. Bu maydonlarning oʻzaro kesishuvi Zamaxshariyning 

dunyoqarashi va adabiy mahoratini aks ettiradi. 

5. Xulosa 

Mahmud Zamaxshariyning "Atvaq uz-Zahab" asarida sinonimik qatorlar leksik 

boylikning asosiy koʻrsatkichi boʻlib xizmat qiladi. Tahlil natijasida aniqlandiki: birinchidan, 

muallif sinonimlarni semantik aniqlik uchun; ikkinchidan — stilistik taʻsirni kuchaytirish 

uchun; uchinchidan — janrning maqolchilik tabiatiga mos ritmik toʻliqlik yaratish uchun 

qoʻllanadi. Ushbu asar oʻrta asr arab adabiyotida leksik-semantik tadqiqotlar uchun dolzarb 

va serqatlam manba boʻlib qolmoqda. 
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